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1
COMARCA O ÁMBITO DE ACTUACIÓN DEL GAL

El ámbito territorial de actuación de la Asociación Centro de Desarrollo Rural La Siberia (CEDER La Siberia) está situado en el Noreste de la 
provincia de Badajoz. Al Norte limita con la provincia de Cáceres, al Noreste con la provincia de Toledo y al Este con la provincia de Ciudad Real.

La comarca está conformada por 18 municipios: Baterno, Casas de Don Pedro, Castilblanco, Esparragosa de Lares, Fuenlabrada de los Mon-
tes, Garbayuela, Garlitos, Helechosa de los Montes, Herrera del Duque, Navalvillar de Pela, Puebla de Alcocer, Risco, Sancti-Spíritus, Siruela, 
Talarrubias, Tamurejo, Valdecaballeros y Villarta de los Montes. Del conjunto de municipios que integran el ámbito de actuación territorial del 
Grupo de Acción Local CEDER La Siberia, uno de ellos, Navalvillar de Pela, no forma parte de la denominada comarca de La Siberia. Sin embar-
go, debido a la cercanía e identidad común, se integra dentro del ámbito de actuación del CEDER La Siberia.

MAPA 1. MUNICIPIOS EN EL ÁMBITO DE ACTUACIÓN DEL GAL

Fuente: Elaboración propia a partir del Instituto Geográfico Nacional (IGN)
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8 2
TERRITORIO

2.1 RELACIÓN DE TÉRMINOS MUNICIPALES Y ENTIDADES LOCALES INCLUIDAS

2.1.1 Relación de municipios

Los 18 municipios que forman el ámbito territorial del CEDER La Siberia son los anteriormente citados y recogidos en el Cuadro 1.

CUADRO 1 RELACIÓN Y DENOMINACIÓN DE LOS MUNICIPIOS DE LA COMARCA

MUNICIPIO

1. Baterno 
2. Casas de Don Pedro
3. Castilblanco 
4. Esparragosa de Lares
5. Fuenlabrada de los Montes
6. Garbayuela 
7. Garlitos
8. Helechosa de los Montes
9. Herrera del Duque

10. Navalvillar de Pela
11. Puebla de Alcocer
12. Risco
13. Sancti-Spíritus
14. Siruela
15. Talarrubias
16. Tamurejo
17. Valdecaballeros
18. Villarta de los Montes

Fuente: Elaboración propia a partir del Registro de Entidades Locales (municipios), Ministerio de Política Territorial

La Tabla 1 recoge la población de cada municipio a 1 de enero de 2021 según los datos del Padrón de Habitantes del Instituto Nacional de 
Estadística (INE). En ella se han desglosado los datos por sexo y se señala también el porcentaje que supone la población de cada municipio 
sobre el total comarcal. Se incluye igualmente el porcentaje de mujeres sobre la población total de cada municipio, marcando en rojo aquellos 
valores que se encuentran por debajo de la media comarcal, criterio que se sigue para los sucesivos indicadores de este Anexo.
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TABLA 1. POBLACIÓN DE LOS MUNICIPIOS DESGLOSADA POR SEXO (1/1/2021)

Municipio Población 
residente % población Hombres Mujeres % mujeres

Baterno 258 1,1% 140 118 45,7%

Casas de Don Pedro 1.456 6,3% 747 709 48,7%

Castilblanco 903 3,9% 461 442 48,9%

Esparragosa de Lares 895 3,9% 445 450 50,3%

Fuenlabrada de los Montes 1.793 7,7% 878 915 51,0%

Garbayuela 510 2,2% 275 235 46,1%

Garlitos 554 2,4% 287 267 48,2%

Helechosa de los Montes 612 2,6% 341 271 44,3%

Herrera del Duque 3.465 14,9% 1.745 1.720 49,6%

Navalvillar de Pela 4.392 18,9% 2.200 2.192 49,9%

Puebla de Alcocer 1.174 5,1% 574 600 51,1%

Risco 130 0,6% 63 67 51,5%

Sancti-Spíritus 163 0,7% 91 72 44,2%

Siruela 1.852 8,0% 937 915 49,4%

Talarrubias 3.355 14,4% 1.667 1.688 50,3%

Tamurejo 211 0,9% 108 103 48,8%

Valdecaballeros 1.088 4,7% 564 524 48,2%

Villarta de los Montes 418 1,8% 213 205 49,0%

Total CEDER La Siberia 23.229 100,0% 11.736 11.493 49,5%

Fuente: Elaboración propia a partir del Padrón de Habitantes (INE)

Los municipios más poblados son Navalvillar de Pela (4.392 hab.), Herrera del Duque (3.465 hab.) y Talarrubias (3.355 hab.), que concentran 
el 48,3% de la población comarcal. Si se amplía la suma a los 4 municipios siguientes en tamaño, se observar que el 71,3% de la población se 
agrupa en los siete municipios más poblados: Navalvillar de Pela, Herrera del Duque y Talarrubias (todos ellos con más de 3.000 habitantes) 
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10 seguidos de Casas de Don Pedro, Fuenlabrada de los Montes, Puebla de Alcocer y Si-
ruela (entre 1.000 y 2.000 hab.). Los municipios menos poblados son también los de 
menor superficie: Risco (130 hab.), Sancti-Spíritus (163 hab.) y Tamurejo (211 hab.), 
que conjuntamente acogen solo el 2,2% de la población del territorio. 

El porcentaje de población femenina no es homogéneo en los diferentes municipios 
que componen el territorio. Ese valor oscila entre el 44,2% de Sancti-Spíritus y el 
51,5% de Risco, curiosamente los dos municipios menos poblados de la comarca. 
En cualquier caso, se observa que, por lo general, los municipios de mayor tamaño 
tienen una tendencia a presentar porcentajes de población femenina por encima 
del 49,5% de la media comarcal. Aunque hay municipios pequeños con porcenta-
je de población femenina elevada, esa situación viene generalmente acompañada 
de situaciones de envejecimiento de la población, de manera que el porcentaje no 
hace más que reflejar la mayor esperanza de vida de las mujeres.

Nos encontramos, por tanto, ante un territorio marcadamente rural, en el que todos 
sus municipios cuentan con menos de 5.000 personas residentes y donde el 60% de 
los núcleos de población tienen menos de 500 habitantes, sumando estos últimos 
una población total de 2.311 habitantes, lo que supone menos del 10% de la pobla-
ción comarcal. 

En lo que respecta a superficie total de cada municipio, en la Tabla 2 se recogen 
los datos detallados procedentes del Instituto de Estadística de Extremadura (IEEX), 
así como el porcentaje que supone cada uno de esos valores municipales sobre la 
superficie total comarcal.

Los municipios de mayor tamaño son Talarrubias (337,79 km2), Helechosa de los 
Montes (309,62 km2) y Puebla de Alcocer (296,35 km2). Los tres suman el 32,1% de la 
superficie de la comarca. Por el contrario, los de menor tamaño son Tamurejo (29,71 
km2), Sancti-Spíritus (33,56 km2) y Risco (39,48 km2), que conjuntamente solo supo-
nen el 3,5% del territorio del CEDER La Siberia. 

TABLA 2. SUPERFICIE TOTAL DE LOS MUNICIPIOS

Municipio Superficie 
(km2)

%  
superficie

Baterno 62,10 2,1%

Casas de Don Pedro 144,54 4,9%

Castilblanco 132,24 4,5%

Esparragosa de Lares 208,61 7,1%

Fuenlabrada de los Montes 191,92 6,5%

Garbayuela 84,14 2,9%

Garlitos 129,32 4,4%

Helechosa de los Montes 309,62 10,5%

Herrera del Duque 277,31 9,4%

Navalvillar de Pela 251,17 8,5%

Puebla de Alcocer 296,35 10,1%

Risco 39,48 1,3%

Sancti-Spíritus 33,56 1,1%

Siruela 202,47 6,9%

Talarrubias 337,79 11,5%

Tamurejo 29,71 1,0%

Valdecaballeros 90,12 3,1%

Villarta de los Montes 123,36 4,2%

Total CEDER La Siberia 2.943,81 100,0%

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del IEEX
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2.1.2 Relación de entidades de población

Los 18 términos municipales que componen La Siberia están conformados a su vez por 26 entidades singulares de población, de las cuales 
18 responden a la tipología de capitales municipales y 8 a pedanías, tal y como se recoge en la Tabla 3. Concretamente, los municipios 
con pedanías son Esparragora de Lares (Galizuela), Helechosa de los Montes (Bohonal de los Montes), Herrera del Duque (Peloche), Navalvillar 
de Pela (Obando y Vegas Altas), Talarrubias (Puerto Peña) y Valdecaballeros (Poblado A.E.T.E.A. y Poblado C.N.V). Además, existe población 
residente en diseminados en 13 de los municipios. 

TABLA 3. ENTIDADES DE POBLACIÓN POR MUNICIPIO Y TIPOLOGÍA 

Municipio Entidad Tipología

Baterno Baterno Capital municipal

Casas de Don Pedro Casas de Don Pedro Capital municipal

Castilblanco Castilblanco Capital municipal

Esparragosa de Lares Esparragosa de Lares Capital municipal

Galizuela Pedanías

Fuenlabrada de los 
Montes

Fuenlabrada de los 
Montes Capital municipal

Garbayuela Garbayuela Capital municipal

Garlitos Garlitos Capital municipal

Helechosa de los 
Montes

Helechosa de los 
Montes Capital municipal

Bohonal de los 
Montes Pedanías

Herrera del Duque Herrera del Duque Capital municipal

Peloche Pedanías

Navalvillar de Pela Navalvillar de Pela Capital municipal

Obando Pedanías

Vegas Altas Pedanías

Municipio Entidad Tipología

Puebla de Alcocer Puebla de Alcocer Capital municipal

Risco Risco Capital municipal

Sancti-Spíritus Sancti-Spíritus Capital municipal

Siruela Siruela Capital municipal

Talarrubias Talarrubias Capital municipal

Puerto Peña Pedanías

Tamurejo Tamurejo Capital municipal

Valdecaballeros Valdecaballeros Capital municipal

Poblado A.E.T.E.A. Pedanías

Poblado C.N.V. Pedanías

Villarta de los Montes Villarta de los Montes Capital municipal

Fuente: Elaboración propia a partir del Nomenclátor del Padrón Continuo por unidad po-
blacional (INE).
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12 En la Tabla 4 se incluye la población residente en las entidades de población de la comarca a 1 de enero de 2021, desagregada por sexo. De 
los 23.229 habitantes empadronados, 22.965 personas residían en entidades singulares (98,9% de la población), tanto capitales municipales 
como pedanías, mientras que en diseminados habitaban un total de 264 personas, lo que equivale solamente al 1,1% de la población. 

En la Tabla 4 se recogen también los datos de población por entidad de población desagregada por sexo. Se observa que en entidades de 
población habitan un total de 11.382 mujeres mientras que en diseminados solo lo hacen 111. Como se recoge en la Tabla 4, el porcentaje de 
mujeres en núcleos de población es más elevado que el existente en los diseminados, con un 49,6% de mujeres frente a un 42,0% respectiva-
mente.

TABLA 4. POBLACIÓN RESIDENTE POR ENTIDAD DE POBLACIÓN, DESAGREGADA POR TIPO DE NÚCLEO Y SEXO (1/1/2021)

Entidad 
Total 

población 
residente

Población 
residente en 
núcleo de 
población

Mujeres 
residentes 

en núcleo de 
población

% mujeres 
residentes en 

el núcleo

Población 
residente en 
diseminado

Mujeres re-
sidentes en 
diseminado

% mujeres 
residentes en 
diseminado

Baterno 258 258 118 45,7% 0 0  -

Casas de Don Pedro 1.456 1.427 699 49,0% 29 10 34,5%

Castilblanco 903 902 441 48,9% 1 1 100,0%

Esparragosa de Lares 887 883 445 50,4% 4 2 50,0%

Galizuela 8 8 3 37,5% 0 0  -

Fuenlabrada de los Montes 1.793 1.771 906 51,2% 22 9 40,9%

Garbayuela 510 506 234 46,2% 4 1 25,0%

Garlitos 554 554 267 48,2% 0 0  -

Bohonal de los Montes 54 52 19 36,5% 2 1 50,0%

Helechosa de los Montes 558 542 247 45,6% 16 4 25,0%

Herrera del Duque 3.260 3.235 1.603 49,6% 25 11 44,0%

Peloche 205 197 102 51,8% 8 4 50,0%

Navalvillar de Pela 3.911 3.825 1.919 50,2% 86 37 43,0%

Obando 196 196 100 51,0% 0 0  -
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Entidad 
Total 

población 
residente

Población 
residente en 
núcleo de 
población

Mujeres 
residentes 

en núcleo de 
población

% mujeres 
residentes en 

el núcleo

Población 
residente en 
diseminado

Mujeres re-
sidentes en 
diseminado

% mujeres 
residentes en 
diseminado

Vegas Altas 285 285 136 47,7% 0 0  -

Puebla de Alcocer 1.174 1.171 600 51,2% 3 0 0,0%

Risco 130 130 67 51,5% 0 0  -

Sancti-Spíritus 163 163 72 44,2% 0 0  -

Siruela 1.852 1.834 906 49,4% 18 9 50,0%

Talarrubias 3.330 3.298 1.659 50,3% 32 16 50,0%

Puerto Peña 25 25 13 52,0% 0 0  -

Tamurejo 211 210 103 49,0% 1 0 0,0%

Valdecaballeros 983 970 468 48,2% 13 6 46,2%

Poblado A.E.T.E.A. 15 15 8 53,3% 0 0  -

Poblado C.N.V. 90 90 42 46,7% 0 0  -

Villarta de los Montes 418 418 205 49,0% 0 0  -

Total CEDER La Siberia 23.229 22.965 11.382 49,6% 264 111 42,0%

Fuente: Elaboración propia a partir del Nomenclátor del Padrón Continuo por unidad poblacional (INE).
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14 2.2 SUPERFICIE DEL ÁREA DE ACTUACIÓN
La superficie total del área de actuación del GAL es de 2.943,81 km2, con el desglose por municipios que se muestra en la Tabla 5. Esa 
extensión supone el 7,1% de la superficie autonómica y el 13,5% de la provincial.

TABLA 5. SUPERFICIE COMARCAL Y POR MUNICIPIOS

Municipio Superficie (km2)

Baterno 62,10 

Casas de Don Pedro 144,54 

Castilblanco 132,24 

Esparragosa de Lares 208,61 

Fuenlabrada de los Montes 191,92 

Garbayuela 84,14 

Garlitos 129,32 

Helechosa de los Montes 309,62 

Herrera del Duque 277,31 

Navalvillar de Pela 251,17 

Puebla de Alcocer 296,35 

Risco 39,48 

Sancti-Spíritus 33,56 

Siruela 202,47 

Talarrubias 337,79 

Tamurejo 29,71 

Valdecaballeros 90,12 

Villarta de los Montes 123,36 

Total CEDER La Siberia 2.943,81 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del IEEX 

Municipio Superficie 
(km2)

Baterno 62,10 

Casas de Don Pedro 144,54 

Castilblanco 132,24 

Esparragosa de Lares 208,61 

Fuenlabrada de los Montes 191,92 

Garbayuela 84,14 

Garlitos 129,32 

Helechosa de los Montes 309,62 

Herrera del Duque 277,31 

Navalvillar de Pela 251,17 

Puebla de Alcocer 296,35 

Risco 39,48 

Sancti-Spíritus 33,56 

Siruela 202,47 

Talarrubias 337,79 

Tamurejo 29,71 

Valdecaballeros 90,12 

Villarta de los Montes 123,36 

Total CEDER La Siberia 2.943,81 
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2.3. POBLACIÓN TOTAL RESIDENTE EN LA COMARCA
La comarca cuenta con una población total residente de 23.229 habitantes a fecha de 1 de enero de 2021, lo que supone el 3,5% de la 
población provincial. Esa población se divide por sexo en 11.736 hombres y 11.493 mujeres, de forma que estas últimas suponen el 49,5% 
de la población comarcal, un porcentaje inferior al 50,6% de la media provincial de Badajoz.

TABLA 6. POBLACIÓN TOTAL DE LA COMARCA DESGLOSADA POR SEXO (1/1/2021)

Municipio Población 
residente Hombres Mujeres % mujeres

Baterno 258 140 118 45,7%

Casas de Don Pedro 1.456 747 709 48,7%

Castilblanco 903 461 442 48,9%

Esparragosa de Lares 895 445 450 50,3%

Fuenlabrada de los Montes 1.793 878 915 51,0%

Garbayuela 510 275 235 46,1%

Garlitos 554 287 267 48,2%

Helechosa de los Montes 612 341 271 44,3%

Herrera del Duque 3.465 1.745 1.720 49,6%

Navalvillar de Pela 4.392 2.200 2.192 49,9%

Puebla de Alcocer 1.174 574 600 51,1%

Risco 130 63 67 51,5%

Sancti-Spíritus 163 91 72 44,2%

Siruela 1.852 937 915 49,4%

Talarrubias 3.355 1.667 1.688 50,3%

Tamurejo 211 108 103 48,8%

Valdecaballeros 1.088 564 524 48,2%

Villarta de los Montes 418 213 205 49,0%

Total CEDER La Siberia 23.229 11.736 11.493 49,5%
Fuente: Elaboración propia a partir 
del Padrón de Habitantes del INE
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16 2.4 DENSIDAD DE POBLACIÓN
Si la comarca de La Siberia ocupa el 13,5% de la superficie provincial, tal y como se recogía en el apartado 2.2, y en ella reside solo el 3,5% de 
la población de Badajoz, resulta evidente que el territorio presenta un bajo nivel de densidad.

La densidad de la población de La Siberia es de 7,9 habitantes/km2. Sin embargo, esa densidad es muy desigual dentro de la comarca, osci-
lando entre los 17,5 hab./km2 de Navalvillar de Pela y los 1,9 hab./km2 de Helechosa de los Montes. La desigual distribución de la población en 
la comarca se observa también en la Tabla 7, donde se recoge el dato comarcal de densidad de población, así como el de los municipios que la 
integran, desagregados por sexo. De los 18 municipios que forma el territorio de actuación del GAL, 7 se encuentran por encima de la densidad 
media comarcal: Navalvillar de Pela (17,5 hab./km2), Herrera del Duque (12,5), Valdecaballeros (12,1), Casas de Don Pedro (10,1), Talarrubias 
(9,9), Fuenlabrada de los Montes (9,3) y Siruela (9,1), mientras que los 11 restantes están por debajo del valor comarcal y cuya densidad se ha 
marcado en rojo en la tabla. Como se puede observar, aquellos municipios con una densidad de población por debajo de la media comarcal 
también muestran densidades inferiores a las densidades medias comarcales desglosadas para ambos sexos, sin mejorar relativamente en 
alguna de esas densidades masculina o femenina.

TABLA 7. DENSIDAD DE POBLACIÓN COMARCAL Y MUNICIPAL, DESGLOSADA POR SEXO (1/1/2021)

Municipio Superficie 
(km2)

Población to-
tal residente

Densidad 
(hab./km2) Hom.

Densidad 
hombres 

(hab./km2)
Muj.

Densidad 
mujeres 

(hab./km2)
Baterno 62,10 258 4,155 140 2,254 118 1,900 

Casas de Don Pedro 144,54 1.456 10,073 747 5,168 709 4,905 

Castilblanco 132,24 903 6,828 461 3,486 442 3,342 

Esparragosa de Lares 208,61 895 4,290 445 2,133 450 2,157 

Fuenlabrada de los Montes 191,92 1.793 9,342 878 4,575 915 4,768 

Garbayuela 84,14 510 6,061 275 3,268 235 2,793 

Garlitos 129,32 554 4,284 287 2,219 267 2,065 

Helechosa de los Montes 309,62 612 1,977 341 1,101 271 0,875 

Herrera del Duque 277,31 3.465 12,495 1.745 6,293 1.720 6,202 

Navalvillar de Pela 251,17 4.392 17,486 2.200 8,759 2.192 8,727 
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Municipio Superficie 
(km2)

Población to-
tal residente

Densidad 
(hab./km2) Hom.

Densidad 
hombres 

(hab./km2)
Muj.

Densidad 
mujeres 

(hab./km2)
Puebla de Alcocer 296,35 1.174 3,962 574 1,937 600 2,025 

Risco 39,48 130 3,293 63 1,596 67 1,697 

Sancti-Spíritus 33,56 163 4,857 91 2,712 72 2,145 

Siruela 202,47 1.852 9,147 937 4,628 915 4,519 

Talarrubias 337,79 3.355 9,932 1.667 4,935 1.688 4,997 

Tamurejo 29,71 211 7,102 108 3,635 103 3,467 

Valdecaballeros 90,12 1.088 12,073 564 6,258 524 5,814 

Villarta de los Montes 123,36 418 3,388 213 1,727 205 1,662 

Total CEDER La Siberia 2.943,81 23.229 7,891 11.736 3,987 11.493 3,904 

Fuente: Elaboración propia a partir del IEEX y del Padrón de Habitantes (INE).

2.5. GRADO DE RURALIDAD
Un indicador complementario al de densidad es el correspondiente al grado de ruralidad, medido como el porcentaje de población residente 
en municipios con una densidad inferior a 12,5 hab./km2 respecto a la población comarcal total. El límite de los 12,5 hab./km2 es el empleado 
por la UE en sus políticas para determinar que existe riesgo de despoblamiento.

Como se puede observar en la Tabla 8, el único municipio del ámbito de actuación del GAL que supera una densidad de 12,5 habitantes por 
km2 es Navalvillar de Pela. De este modo, la población comarcal en municipios con una densidad por debajo de 12,5 hab./ km2, resultado 
de sumar la correspondiente a los 17 municipios restantes, es de 18.837 habitantes, lo que da lugar a un grado de ruralidad de 81,1. Este 
resultado pone de manifiesto que en 2021 el 81,1% de la población comarcal vivía en municipios con riesgo de despoblamiento, según la ratio 
empleada por la UE para medir este riesgo demográfico.
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18 TABLA 8. GRADO DE RURALIDAD (1/1/2021)

Municipio Densidad 
(hab./km2)

Población 
total  

residente 

Σ población  
residente

Navalvillar de Pela 17,486 4.392 4.392

Herrera del Duque 12,495 3.465

18.837

Valdecaballeros 12,073 1.088

Casas de Don Pedro 10,073 1.456

Talarrubias 9,932 3.355

Fuenlabrada de los Montes 9,342 1.793

Siruela 9,147 1.852

Tamurejo 7,102 211

Castilblanco 6,828 903

Garbayuela 6,061 510

Sancti-Spíritus 4,857 163

Esparragosa de Lares 4,290 895

Garlitos 4,284 554

Baterno 4,155 258

Puebla de Alcocer 3,962 1.174

Villarta de los Montes 3,388 418

Risco 3,293 130

Helechosa de los Montes 1,977 612

Total CEDER La Siberia 7,891 23.229 23.229

Grado de Ruralidad 81,1 %

Fuente: Elaboración propia a partir del IEEX y del Padrón de Habitantes (INE).



19

A
N

E
XO

 III. D
E

S
C

R
IP

C
IÓ

N
 D

E
L T

E
R

R
IT

O
R

IO

2.6 SUPERFICIE PROTEGIDA AMBIENTALMENTE
El último indicador del epígrafe territorial es el correspondiente a la superficie protegida ambientalmente. Se trata de un indicador que resulta 
complejo debido a que sobre una misma superficie pueden coincidir varias figuras de protección. 

La superficie del ámbito territorial del CEDER La Siberia protegida ambientalmente suma una extensión de 1.488,26 km2, lo que equivale 
al 50,56% de la superficie total comarcal. En la Tabla 9 se detalla la superficie protegida en los 18 municipios y el porcentaje que supone en 
cada uno, así como su aportación al conjunto de la superficie protegida comarcal. 

Como se recoge en la Tabla 9, los municipios con mayor porcentaje de superficie protegida ambientalmente son Esparragosa de Lares (98,0%) 
y Sancti-Spíritus (96,3%), seguidos de Risco (87,0%) y Siruela (79,0%). Con 204,5 km2 protegidos, Esparragosa de Lares es el municipio que 
mayor superficie aporta al conjunto comarcal, lo que supone un 13,7% del total. Le siguen en esa aportación Herrera del Duque (13,5%), Pue-
bla de Alcocer (12,4%), Navalvillar de Pela (11,0%), Siruela (10,8%) y Talarrubias (10,2%). Estos 6 municipios acogen, de hecho, el 71,5% de la 
superficie comarcal protegida ambientalmente. 

TABLA 9. SUPERFICIE PROTEGIDA AMBIENTALMENTE DESGLOSADA POR MUNICIPIOS Y PORCENTAJE MUNICIPAL Y COMARCAL.

Municipio Superficie 
total (km2)

Superficie 
 protegida 

(km2)

%  
superficie 
protegida

%  
total superficie 

protegida
Baterno 62,10 14,14 22,77% 0,95%

Casas de Don Pedro 144,54 28,20 19,51% 1,89%

Castilblanco 132,24 28,11 21,26% 1,89%

Esparragosa de Lares 208,61 204,49 98,03% 13,74%

Fuenlabrada de los Montes 191,92 40,67 21,19% 2,73%

Garbayuela 84,14 29,81 35,43% 2,00%

Garlitos 129,32 82,70 63,95% 5,56%

Helechosa de los Montes 309,62 78,68 25,41% 5,29%

Herrera del Duque 277,31 200,50 72,30% 13,47%

Navalvillar de Pela 251,17 163,57 65,12% 10,99%
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20
Municipio Superficie 

total (km2)

Superficie 
 protegida 

(km2)

%  
superficie 
protegida

%  
total superficie 

protegida
Puebla de Alcocer 296,35 184,49 62,25% 12,40%

Risco 39,48 34,34 86,98% 2,31%

Sancti-Spíritus 33,56 32,30 96,25% 2,17%

Siruela 202,47 160,01 79,03% 10,75%

Talarrubias 337,79 151,49 44,85% 10,18%

Tamurejo 29,71 13,92 46,85% 0,94%

Valdecaballeros 90,12 40,84 45,32% 2,74%

Villarta de los Montes 123,36 0,00 0,00% 0,00%

Total CEDER La Siberia 2.943,81 1.488,26 50,56% 100,00%

Fuente: Elaboración a partir de la cartografía de RENPEX y Red Natura 2000 DG Sostenibilidad

3
DEMOGRAFÍA

3.1 EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN
El ámbito territorial del CEDER de La Siberia experimenta una evolución demográfica marcadamente negativa durante los últimos años. Des-
de 2016 La Siberia había sufrido un descenso de población del 6,3%, hecho generalizado para el conjunto de municipios y acrecentado en la 
zona sureste y norte, con municipios en los que esa reducción es superior al 10%, como Sancti-Spíritus, Villarta de los Montes, Baterno, Risco, 
Castiblanco, Garlitos y Helechosa de los Montes.

Si se amplía ese análisis de la evolución de la población a los últimos 10 años, los datos del Padrón de Habitantes recogidos en la Tabla 
10 muestran el descenso desde los 26.153 habitantes de 2011 a los 23.229 de 2021, lo que supone una pérdida total de -2.924 habitantes, es 
decir de un -11,18%, muy por encima del -3,46% del conjunto de la provincia de Badajoz. Para comprender la importancia de esta magnitud, 
la pérdida de población comarcal del último decenio equivale, por ejemplo, al conjunto de la población actual de Siruela y Valdecaballeros.
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TABLA 10. EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN 2011-2021 POR MUNICIPIO

Municipio Población  
residente 2011

Población  
residente 2021

Saldo  
demográfico  

2011-2021 (absoluto)

Saldo  
demográfico  

2011-2021 (%)
Baterno 346 258 -88 -25,43%

Casas de Don Pedro 1.697 1.456 -241 -14,20%

Castilblanco 1.157 903 -254 -21,95%

Esparragosa de Lares 1.017 895 -122 -12,00%

Fuenlabrada de los Montes 1.972 1.793 -179 -9,08%

Garbayuela 551 510 -41 -7,44%

Garlitos 642 554 -88 -13,71%

Helechosa de los Montes 738 612 -126 -17,07%

Herrera del Duque 3.702 3.465 -237 -6,40%

Navalvillar de Pela 4.833 4.392 -441 -9,12%

Puebla de Alcocer 1.257 1.174 -83 -6,60%

Risco 162 130 -32 -19,75%

Sancti-Spíritus 243 163 -80 -32,92%

Siruela 2.170 1.852 -318 -14,65%

Talarrubias 3.624 3.355 -269 -7,42%

Tamurejo 255 211 -44 -17,25%

Valdecaballeros 1.212 1.088 -124 -10,23%

Villarta de los Montes 575 418 -157 -27,30%

Total CEDER La Siberia 26.153 23.229 -2.924 -11,18%

Fuente: Elaboración propia a partir del Padrón de habitantes (INE).

Como se observa en la Tabla 10, esa evolución no ha sido homogénea en el territorio. Los valores porcentuales oscilan entre el -32,9% de 
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22 Sancti-Spíritus, el -27,3% de Villarta de los Montes, el -25,4% de Baterno o el -21,9% de Castilblanco, tomando en estos casos los municipios 
con pérdidas más elevadas, al -6,4% de Herrera del Duque, el -6,6% de Puebla de Alcocer o el -7,4% de Talarrubias y Garbayuela. Este último 
municipio y, en menor medida Puebla de Alcocer, son las principales excepciones a la relación negativa que se observa entre el tamaño de los 
municipios y la pérdida de población. En general son los municipios de menor tamaño los que mayores pérdidas de población experimentan, 
tal y como se recoge en el Gráfico 1 en el que se muestra la correlación lineal (verde) y logarítmica (rojo) entre ambas variables demográficas. 

GRÁFICO 1. RELACIÓN ENTRE TAMAÑO DEL MUNICIPIO Y PÉRDIDA PORCENTUAL DE POBLACIÓN

Fuente: Elaboración propia a partir del Padrón de Habitantes (INE)

Los datos anteriores, junto con la relación del Gráfico 1, ponen en evidencia la marcada fragilidad demográfica de los municipios de menor 
tamaño. Desde el punto de vista territorial, el problema de pérdida de población es más acentuado en los municipios del Sureste y Noreste de 
la comarca.

En la Tabla 10 se recogía el saldo demográfico del conjunto del ámbito territorial del CEDER la Siberia. En la Tabla 11 se desglosa ese saldo 
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según el sexo de la población. Los datos ponen de relieve la pérdida de 1.463 hombres y de 1.461 mujeres en el decenio comprendido entre 
el 1 de enero de 2011 y el 1 de enero de 2021. Esa reducción poblacional es, en términos porcentuales, del -11,08% en el caso de la masculina 
y del -11,28% en la femenina, por lo que no existen grandes diferencias en los datos del conjunto de la comarca, aunque es más intensa en el 
caso de las mujeres. Esos porcentajes son muy superiores al -3,46% de reducción de la población masculina y del -3,06% de la femenina que 
experimentó la provincia de Badajoz en el mismo periodo, con la particularidad adicional de ser más intensa en el caso de los hombres.

Si se toman los datos municipales, en la Tabla 10 había quedado de manifiesto que existen diferencias internas en la comarca en cuanto a 
pérdida de población de los distintos municipios. Sin embargo, si observan los datos cada uno de los municipios, en general no hay grandes 
diferencias según el género. Los casos más destacados de diferencias por género son los de Villarta de los Montes (-23,9%H y -30,5%M), Valde-
caballeros (-7,1%H y -13,4%M), Sancti-Spíritus (30,5%H y -35,7%M) y Risco (-22,2%H y -17,3%M). 

Por otro lado, cabe destacar que en general las tasas suelen ser más desfavorables hacia las mujeres que en el caso los hombres. En 12 de los 18 
municipios de la comarca la reducción en el número de mujeres ha sido más intensa que para los hombres. Las excepciones son las de Risco, 
Puebla de Alcocer, Herrera del Duque, Navalvillar de Pela, Helechosa de los Montes y, por último, Garbayuela.

TABLA 11. EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN 2011-2021 DESGLOSADA POR GÉNERO, POR MUNICIPIO

Municipio
Pob.  

hombres 
2011

Pob.  
hombres 

2021

Saldo  
demog.  
hombres 
2011-21

Saldo 
 demog. 
hombres 
2011-21 

(%)

Pob.  
mujeres  

2011

Pob.  
mujeres  

2021

Saldo  
demog. 
 mujeres 
2011-21

Saldo  
demog.  
mujeres 
2011-21 

(%)

Baterno 183 140 -43 -23,50% 163 118 -45 -27,61%

Casas de Don Pedro 863 747 -116 -13,44% 834 709 -125 -14,99%

Castilblanco 582 461 -121 -20,79% 575 442 -133 -23,13%

Esparragosa de Lares 494 445 -49 -9,92% 523 450 -73 -13,96%

Fuenlabrada de los Montes 964 878 -86 -8,92% 1.008 915 -93 -9,23%

Garbayuela 298 275 -23 -7,72% 253 235 -18 -7,11%

Garlitos 331 287 -44 -13,29% 311 267 -44 -14,15%

Helechosa de los Montes 413 341 -72 -17,43% 325 271 -54 -16,62%

Herrera del Duque 1.887 1.745 -142 -7,53% 1.815 1.720 -95 -5,23%
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24

Municipio
Pob.  

hombres 
2011

Pob.  
hombres 

2021

Saldo  
demog.  
hombres 
2011-21

Saldo 
 demog. 
hombres 
2011-21 

(%)

Pob.  
mujeres  

2011

Pob.  
mujeres  

2021

Saldo  
demog. 
 mujeres 
2011-21

Saldo  
demog.  
mujeres 
2011-21 

(%)

Navalvillar de Pela 2.449 2.200 -249 -10,17% 2.384 2.192 -192 -8,05%

Puebla de Alcocer 628 574 -54 -8,60% 629 600 -29 -4,61%

Risco 81 63 -18 -22,22% 81 67 -14 -17,28%

Sancti-Spíritus 131 91 -40 -30,53% 112 72 -40 -35,71%

Siruela 1.081 937 -144 -13,32% 1.089 915 -174 -15,98%

Talarrubias 1.799 1.667 -132 -7,34% 1.825 1.688 -137 -7,51%

Tamurejo 128 108 -20 -15,63% 127 103 -24 -18,90%

Valdecaballeros 607 564 -43 -7,08% 605 524 -81 -13,39%

Villarta de los Montes 280 213 -67 -23,93% 295 205 -90 -30,51%

Total CEDER La Siberia 13.199 11.736 -1.463 -11,08% 12.954 11.493 -1.461 -11,28%

Fuente: Elaboración propia a partir del Padrón de Habitantes (INE)

3.2 ESTRUCTURA DEMOGRÁFICA

3.2.1 Índice de envejecimiento

La estructura demográfica del territorio muestra otros signos adicionales de fragilidad poblacional. Si se toman los datos de la población por 
edades del Padrón de Habitantes del INE, la edad media de la población en el conjunto de La Siberia es de 48,3 años, lo que supera en 4,9 
años los 43,4 años de media del conjunto provincial. Los municipios con edad media más baja son Navalvillar de Pela (45,8 años), Talarru-
bias (46,2 años) y Herrera del Duque (46,3 años), coincidiendo con los tres municipios con mayor población. El mayor envejecimiento de los 
municipios menos poblados añade un elemento adicional de debilidad demográfica en estos lugares que los anteriores datos de pérdida de 
población no han hecho más que constatar.

La Tabla 12 recoge el índice de envejecimiento, calculado como el porcentaje de población mayor de 64 años respecto al conjunto de habi-
tantes. 
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Como se observa a partir de los datos del Padrón de Habitantes de 1 de enero de 2021, el índice comarcal es de 27,9, lo que supone que más 
de una de cada cuatro personas supera los 64 años. Esa situación resulta más desfavorable que la del conjunto de la provincia, con un índice 
de 19,9, de manera que para la totalidad de Badajoz solo una de cada cinco personas supera esa edad.

TABLA 12. ÍNDICE DE ENVEJECIMIENTO POR MUNICIPIO (1/1/2021)

Municipio Población total 
residente

Población mayor  
de 64 años

Índice de  
envejecimiento

Baterno 258 81 31,40 

Casas de Don Pedro 1.456 433 29,74 

Castilblanco 903 359 39,76 

Esparragosa de Lares 895 256 28,60 

Fuenlabrada de los Montes 1.793 501 27,94 

Garbayuela 510 153 30,00 

Garlitos 554 236 42,60 

Helechosa de los Montes 612 187 30,56 

Herrera del Duque 3.465 842 24,30 

Navalvillar de Pela 4.392 1.044 23,77 

Puebla de Alcocer 1.174 346 29,47 

Risco 130 45 34,62 

Sancti-Spíritus 163 67 41,10 

Siruela 1.852 580 31,32 

Talarrubias 3.355 828 24,68 

Tamurejo 211 70 33,18 

Valdecaballeros 1.088 302 27,76 

Villarta de los Montes 418 146 34,93 

Total CEDER La Siberia 23.229 6.476 27,88 

Fuente: Elaboración propia a partir de Padrón de habitantes, INE
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26 Al igual que sucedía con la población, existe una relación inversa entre el envejecimiento y el tamaño de los municipios, como se observa en 
Gráfico 2 en el que se recoge la correlación lineal (verde) y logarítmica (rojo) entre ambas variables. De este modo los municipios de menor ta-
maño son claramente los más envejecidos, algunos de forma especialmente intensa como Garlitos, Sancti-Spíritus y Castilblanco (tres puntos 
superiores del Gráfico 2), añadiendo así un elemento adicional de debilidad demográfica.

GRÁFICO 2. RELACIÓN ENTRE TAMAÑO  MUNICIPIO Y EL ÍNDICE DE ENVEJECIMIENTO

Fuente: Elaboración propia a partir de Padrón de habitantes, INE
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TABLA 13. ÍNDICE DE ENVEJECIMIENTO DESGLOSADO POR SEXO, POR MUNICIPIO (1/1/2021)

Municipio Población  
masculina total

Población  
masculina  

mayor de 64 
años

Índice de  
envejecimiento 

masculino

Población  
femenina  

total

Población 
 femenina  

mayor de 64 
años

Índice de  
envejecimiento 

 femenino

Baterno 140 41 29,29 118 40 33,90 

Casas de Don Pedro 747 203 27,18 709 230 32,44 

Castilblanco 461 168 36,44 442 191 43,21 

Esparragosa de Lares 445 108 24,27 450 148 32,89 

Fuenlabrada de los Montes 878 221 25,17 915 280 30,60 

Garbayuela 275 68 24,73 235 85 36,17 

Garlitos 287 110 38,33 267 126 47,19 

Helechosa de los Montes 341 89 26,10 271 98 36,16 

Herrera del Duque 1.745 384 22,01 1.720 458 26,63 

Navalvillar de Pela 2.200 453 20,59 2.192 591 26,96 

Puebla de Alcocer 574 153 26,66 600 193 32,17 

Risco 63 20 31,75 67 25 37,31 

Sancti-Spíritus 91 33 36,26 72 34 47,22 

Siruela 937 255 27,21 915 325 35,52 

Talarrubias 1.667 368 22,08 1.688 460 27,25 

Tamurejo 108 32 29,63 103 38 36,89 

Valdecaballeros 564 137 24,29 524 165 31,49 

Villarta de los Montes 213 65 30,52 205 81 39,51 

Total CEDER La Siberia 11.736 2.908 24,78 11.493 3.568 31,04 

Fuente: Elaboración propia a partir de Padrón de habitantes, INE

Municipio Población  
masculina total

Población  
masculina  

mayor de 64 
años

Índice de  
envejecimiento 

masculino

Población  
femenina  

total

Población 
 femenina  

mayor de 64 
años

Índice de  
envejecimiento 

 femenino

Baterno 140 41 29,29 118 40 33,90 

Casas de Don Pedro 747 203 27,18 709 230 32,44 

Castilblanco 461 168 36,44 442 191 43,21 

Esparragosa de Lares 445 108 24,27 450 148 32,89 

Fuenlabrada de los Montes 878 221 25,17 915 280 30,60 

Garbayuela 275 68 24,73 235 85 36,17 

Garlitos 287 110 38,33 267 126 47,19 

Helechosa de los Montes 341 89 26,10 271 98 36,16 

Herrera del Duque 1.745 384 22,01 1.720 458 26,63 

Navalvillar de Pela 2.200 453 20,59 2.192 591 26,96 

Puebla de Alcocer 574 153 26,66 600 193 32,17 

Risco 63 20 31,75 67 25 37,31 

Sancti-Spíritus 91 33 36,26 72 34 47,22 

Siruela 937 255 27,21 915 325 35,52 

Talarrubias 1.667 368 22,08 1.688 460 27,25 

Tamurejo 108 32 29,63 103 38 36,89 

Valdecaballeros 564 137 24,29 524 165 31,49 

Villarta de los Montes 213 65 30,52 205 81 39,51 

Total CEDER La Siberia 11.736 2.908 24,78 11.493 3.568 31,04 
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28 La Tabla 13 muestra el índice de envejecimiento diferenciando el sexo de la población. Como se puede observar, existen más de 6 puntos por-
centuales de diferencia entre las mujeres y los hombres a favor de las primeras. Mientras que el 24,78% de los hombres supera los 64 años de 
edad, en el caso de las mujeres ese porcentaje se eleva al 31,04%. Como se ha puesto anteriormente de relieve, la diferencia refleja el efecto de 
la mayor esperanza de vida femenina. Además, esos índices son superiores a los que se presentan en la provincia, donde los hombres con más 
de 64 años son el 17,71% de la población masculina, mientras que las mujeres suponen el 21,94% de la femenina.

3.2.2 Tasa de dependencia

El envejecimiento de la población tiene una incidencia directa en los niveles de dependencia. Si se toman los datos del Padrón de Habitantes 
correspondientes a los menores de 16 y a los mayores de 64 (población en edad económicamente no activa) y se comparan con los de la po-
blación entre 16 y 64 años (población en edad económicamente activa), se obtienen los valores de la tasa de dependencia que figuran en la 
Tabla 14.

TABLA 14. TASA DE DEPENDENCIA POR MUNICIPIOS (1/1/2021)

Municipio Población < 16 
años

Población > 64 
años

Total población 
edad inactiva

Población de 16 a 64 
años (edad activa) Tasa de dependencia (%)

Baterno 14 81 95 163 58,28 

Casas de Don Pedro 149 433 582 874 66,59 

Castilblanco 65 359 424 479 88,52 

Esparragosa de Lares 89 256 345 550 62,73 

Fuenlabrada de los Montes 234 501 735 1.058 69,47 

Garbayuela 44 153 197 313 62,94 

Garlitos 42 236 278 276 100,72 

Helechosa de los Montes 57 187 244 368 66,30 

Herrera del Duque 450 842 1.292 2.173 59,46 

Navalvillar de Pela 537 1.044 1.581 2.811 56,24 

Puebla de Alcocer 135 346 481 693 69,41 

Risco 12 45 57 73 78,08 
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Municipio Población < 16 
años

Población > 64 
años

Total población 
edad inactiva

Población de 16 a 64 
años (edad activa) Tasa de dependencia (%)

Sancti-Spíritus 7 67 74 89 83,15 

Siruela 176 580 756 1.096 68,98 

Talarrubias 418 828 1.246 2.109 59,08 

Tamurejo 21 70 91 120 75,83 

Valdecaballeros 103 302 405 683 59,30 

Villarta de los Montes 22 146 168 250 67,20 

Total CEDER La Siberia 2.575 6.476 9.051 14.178 63,84 

Fuente: Elaboración propia a partir de Padrón de Habitantes, INE

Como se observa en la Tabla 14, la tasa de dependencia de la comarca es de 63,84. La Siberia presenta una tasa de dependencia que supera 
los 10,5 puntos porcentuales a la del conjunto de la provincia de Badajoz, que se situó en 2021 en 53,33. 

Una vez más, los datos de cada uno de los municipios reflejan una situación interna desigual, de nuevo con valores en rojo cuando superan 
la media de la comarca en esta tasa. El caso más destacable es el de Garlitos, donde la población en edad no activa supera la de aquellos en 
edad activa, marcando así un notable grado de dependencia. En el resto de la comarca la población en edad activa supera a aquella en edad 
inactiva, si bien los valores oscilan entre el 56,24 de Navalvillar de Pela y el 88,52 de Castilblanco. 

A diferencia de los casos anteriores, no existe una relación tan marcada entre la dependencia y el tamaño de los municipios. Si bien es cierto 
que los tres de mayor tamaño tienen una tasa de dependencia menor (56,24 de Navalvillar de Pela, 59,46 en Herrera del Duque y 59,08 en Tala-
rrubias), son varios los municipios pequeños con tasas equivalentes o no muy superiores, como por ejemplo Baterno (58,28), Valdecaballeros 
(59,30), Esparragosa de Lares (62,73) o Garbayuela (62,94). 
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30 TABLA 15. TASA DE DEPENDENCIA DESGLOSADA POR SEXO POR MUNICIPIOS (1/1/2021)

Municipio Hombres 
<16 años

Hombres >64 
años

Hombres 
 16-64 años

Tasa 
depend. 
hombres

Mujeres 
<16 años

Mujeres 
>64 años

Mujeres  
16-64 años

Tasa depend. 
mujeres

Baterno 9 41 90 55,56 5 40 73 61,64 

Casas de Don Pedro 75 203 469 59,28 74 230 405 75,06 

Castilblanco 29 168 264 74,62 36 191 215 105,58 

Esparragosa de Lares 43 108 294 51,36 46 148 256 75,78 

Fuenlabrada de los Montes 110 221 547 60,51 124 280 511 79,06 

Garbayuela 26 68 181 51,93 18 85 132 78,03 

Garlitos 23 110 154 86,36 19 126 122 118,85 

Helechosa de los Montes 29 89 223 52,91 28 98 145 86,90 

Herrera del Duque 234 384 1.127 54,84 216 458 1.046 64,44 

Navalvillar de Pela 262 453 1.485 48,15 275 591 1.326 65,31 

Puebla de Alcocer 59 153 362 58,56 76 193 331 81,27 

Risco 6 20 37 70,27 6 25 36 86,11 

Sancti-Spíritus 7 33 51 78,43 0 34 38 89,47 

Siruela 95 255 587 59,63 81 325 509 79,76 

Talarrubias 214 368 1.085 53,64 204 460 1.024 64,84 

Tamurejo 9 32 67 61,19 12 38 53 94,34 

Valdecaballeros 60 137 367 53,68 43 165 316 65,82 

Villarta de los Montes 13 65 135 57,78 9 81 115 78,26 

Total CEDER La Siberia 1.303 2.908 7.525 55,96 1.272 3.568 6.653 72,75 

Fuente: Elaboración propia a partir del Padrón de Habitantes (INE)
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En la Tabla 15 se desglosa la tasa de dependencia por sexo. Los datos revelan una menor tasa de dependencia para los hombres (55,96) 
que para las mujeres (72,75), por encima de los valores del conjunto de la provincia (49,79 y 56,03 respectivamente) y con diferencias espe-
cialmente marcadas para las mujeres (casi 17 puntos respecto a los 6 de los hombres). 

La diferencia en la tasa de dependencia se debe, en buena medida al mayor número de mujeres de 64 años, debido a su mayor esperanza de 
vida. Prueba de ello es que la diferencia entre hombres y mujeres menores de 16 años es muy reducida, con un total de 1.303 y 1.272 personas 
respectivamente. Si solo se tuviese en cuenta la población joven, la dependencia sería muy similar entre los hombres (17,31) y las mujeres 
(19,12). De hecho, la diferencia entre esas dos tasas está explicada fundamentalmente por el menor número de mujeres entre 16 y 64 años 
(6.653) que de hombres (7.525), debido al mayor éxodo femenino durante la edad activa. Se observa en la Tabla 15 que las mayores tasas de 
dependencia masculina se suelen corresponder también con mayores tasas de dependencia femenina, siendo la excepción Esparragosa de 
Lares, Helechosa de los Montes y Garbayuela, que superan la media comarcal en la tasa de dependencia femenina, pero no en la masculina. 
Lo que sí es una regularidad en todos los municipios es la existencia de tasas de dependencia femeninas superiores a las masculinas.

3.2.3 Índice de reemplazo de la población activa o Coeficiente de sustitución

Un indicador de interés para valorar las debilidades demográficas en términos potencial de reemplazo de la población según su actividad es el 
coeficiente de sustitución, medido como la relación entre la población en edad de incorporarse al mercado de trabajo (15 a 19 años) respecto 
a aquellos en proceso de retirada de ese mercado (60 a 64 años). 

El índice de reemplazo de la población activa o coeficiente de sustitución, en el ámbito territorial del CEDER La Siberia es de 61,20. Este 
indicador pone de relieve el hecho de que solo existe reemplazo para algo más de la mitad de la población activa que en los próximos años 
dejará de trabajar, lo cual supone una amenaza interna para la actividad económica. La Tabla 16 recoge los valores de este índice, calculados 
a partir del Padrón de Habitantes a fecha de 1 de enero de 2021, así como los valores para cada uno de los municipios que integran la comar-
ca, señalando en rojo aquellos que superan la media comarcal. Solo en Tamurejo la población joven supera ampliamente aquella que dejará 
de trabajar en los próximos años. En el resto de los municipios está siempre por debajo, siendo el caso más extremo el de Risco, donde el 
coeficiente se sitúa en 7,69, lo que equivale a decir que hay menos de un joven en edad de trabajar por cada 10 personas en edad de dejar de 
ser activos en los próximos 5 años. Además, existe cierta relación entre el tamaño de los municipios y el reemplazo, en este caso de carácter 
creciente, de manera que a mayor tamaño hay mayor potencial de reemplazo. Por lo general los municipios con un coeficiente de sustitución 
por debajo del 60% son aquellos que no superan los 1.000 habitantes, con las excepciones de Valdecaballeros y Siruela, con un 28,97 y 44,60 
respectivamente.

La Tabla 16 recoge también los valores del índice de reemplazo o coeficiente de sustitución desagregados por sexo. En este caso se observa 
que el índice de reemplazo de los hombres es 6,5 puntos inferior al de las mujeres. La explicación radica en el mayor número de hombres entre 
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32 los 60 y los 64 años debido a su menor éxodo, de forma que con un número de jóvenes no muy diferente (512 hombres y 485 mujeres) el coe-
ficiente de sustitución resulta ser menor para los hombres. 

TABLA 16. ÍNDICE DE REEMPLAZO DE LA POBLACIÓN ACTIVA DESGLOSADO POR SEXO Y MUNICIPIO (1/1/2021)

Municipio
Poblac.  
15 a 19 
años

Poblac. 60 
a 64 años

Coefic. 
sustit.

Hombres 
15 a 19 
años

Hombres 
60 a 64 
años

Coefic. 
sustit. 

Hombres

Mujeres 
15 a 19 
años

Mujeres 
60 a 64 
años

Coefic. 
sustit. 
Mujeres

Baterno 13 26 50,00 7 12 58,33 6 14 42,86 

Casas de Don Pedro 64 100 64,00 31 49 63,27 33 51 64,71 

Castilblanco 27 70 38,57 16 42 38,10 11 28 39,29 

Esparragosa de Lares 27 66 40,91 15 39 38,46 12 27 44,44 

Fuenlabrada de los Montes 83 97 85,57 34 49 69,39 49 48 102,08 

Garbayuela 18 30 60,00 11 17 64,71 7 13 53,85 

Garlitos 15 42 35,71 9 27 33,33 6 15 40,00 

Helechosa de los Montes 20 59 33,90 8 34 23,53 12 25 48,00 

Herrera del Duque 152 253 60,08 71 135 52,59 81 118 68,64 

Navalvillar de Pela 199 279 71,33 104 155 67,10 95 124 76,61 

Puebla de Alcocer 66 81 81,48 37 41 90,24 29 40 72,50 

Risco 1 13 7,69 1 6 16,67 0 7 0,00 

Sancti-Spíritus 3 16 18,75 2 9 22,22 1 7 14,29 

Siruela 62 139 44,60 38 71 53,52 24 68 35,29 

Talarrubias 185 206 89,81 101 109 92,66 84 97 86,60 

Tamurejo 15 8 187,50 6 4 150,00 9 4 225,00 

Valdecaballeros 31 107 28,97 13 60 21,67 18 47 38,30 

Villarta de los Montes 16 37 43,24 8 21 38,10 8 16 50,00 

Total CEDER La Siberia 997 1.629 61,20 512 880 58,18 485 749 64,75 

Fuente: Elaboración propia a partir del Padrón de Habitantes (INE)
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3.2.4 Ratio de feminidad

El último de los indica-
dores demográficos es el 
relativo al ratio de femi-
nidad, calculado como 
la proporción de mujeres 
respecto al número de 
hombres en edad inferior 
a 65 años, limitado a esa 
franja de edad para corre-
gir de algún modo el po-
sible efecto de la mayor 
esperanza de vida de las 
mujeres.

En la Tabla 17 se observa 
que la ratio de femini-
dad de los menores de 
65 años del conjunto de 
la comarca es el 89,79. 
Como se anticipó, ese va-
lor es menor que el que 
se obtiene si se calcula 
para el del conjunto de la 
población (97,93), como 
consecuencia de la ma-
yor importancia relativa 
de las mujeres en la po-
blación de mayor edad.

TABLA 17. RATIO DE FEMINIDAD DE MENORES DE 65 AÑOS Y TOTAL (1/1/2021)

Municipio
Población  
hombres 

total

Población  
mujeres 

total

Ratio de  
feminidad  
población 

total

Población 
Hombres 
 ≤ 65 años

Población 
Mujeres  
≤65 años

Ratio de  
feminidad  
≤ 65 años

Baterno 140 118 84,29 101 78 77,23 

Casas de Don Pedro 747 709 94,91 554 488 88,09 

Castilblanco 461 442 95,88 297 260 87,54 

Esparragosa de Lares 445 450 101,12 340 306 90,00 

Fuenlabrada de los Montes 878 915 104,21 670 642 95,82 

Garbayuela 275 235 85,45 213 151 70,89 

Garlitos 287 267 93,03 180 146 81,11 

Helechosa de los Montes 341 271 79,47 259 173 66,80 

Herrera del Duque 1.745 1.720 98,57 1.383 1.278 92,41 

Navalvillar de Pela 2.200 2.192 99,64 1.771 1.636 92,38 

Puebla de Alcocer 574 600 104,53 425 414 97,41 

Risco 63 67 106,35 43 43 100,00 

Sancti-Spíritus 91 72 79,12 58 40 68,97 

Siruela 937 915 97,65 695 595 85,61 

Talarrubias 1.667 1.688 101,26 1.312 1.245 94,89 

Tamurejo 108 103 95,37 79 65 82,28 

Valdecaballeros 564 524 92,91 440 369 83,86 

Villarta de los Montes 213 205 96,24 150 125 83,33 

Total CEDER La Siberia 11.736 11.493 97,93 8.970 8.054 89,79 

Fuente: Elaboración propia a partir del Padrón de Habitantes, INE
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34 La estructura demográfica del ámbito territorial analizado presenta algunas diferencias respecto al conjunto de la provincia. Mientras que en 
La Siberia existe una ratio de 0,98 mujeres por hombre, en la provincia de Badajoz esa cifra se eleva a 1,02, por lo que existe una infrarrepresen-
tación de las mujeres en el ámbito de estudio.

4
ECONOMÍA
4.1 TASA DE PARO GENERAL
El primero de los indicadores del ámbito económico es el relativo a la tasa de paro general de la comarca, calculado como la población en 
paro respecto a la población en edad activa, es decir, aquella entre los 16 y los 64 años. La población con edad de trabajar en La Siberia en 
2021 alcanza las 14.178 personas, de los que el 14,3% eran parados, una tasa 5,4 puntos inferior a la provincia de Badajoz (19,6%) que refleja 
una situación relativamente favorable. Sin embargo, esa cifra no refleja la existencia de diferencias comarcales, entre el 10,0% de Tamurejo, el 
11% de Navalvillar de Pela (11,0%) o el 11,2% Sancti-Spíritus (11,2%) y las tasas más elevadas de Risco (22,8%) y Villarta de los Montes (23,3%).

La Tabla 18 recoge datos más actualizados del número de parados, correspondientes a octubre y diciembre de 2022, tomados del Servicio de 
Empleo Público Estatal (SEPE), que permite calcular la tasa de paro general para esos mismos periodos. Aunque los datos de diciembre de 
2022 son los últimos disponibles, se incluyen también los de octubre por si las cifras de diciembre pudiesen verse afectadas por algún efecto 
estacional del periodo navideño.

TABLA 18. TASA DE PARO GENERAL POR MUNICIPIO (OCTUBRE Y DICIEMBRE 2022)

Municipio

Población de 
16 a 64 años 
(edad activa) 
(1/1/2021)

Población en 
paro oct-2022

Tasa de paro 
general  
oct-2022

Población en 
paro dic-2022

Tasa de paro 
general  

dic-2022 (%)

Baterno 163 29 17,79 26 15,95 

Casas de Don Pedro 874 137 15,68 134 15,33 

Castilblanco 479 68 14,20 79 16,49 

Esparragosa de Lares 550 75 13,64 79 14,36 
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Municipio

Población de 
16 a 64 años 
(edad activa) 
(1/1/2021)

Población en 
paro oct-2022

Tasa de paro 
general  
oct-2022

Población en 
paro dic-2022

Tasa de paro 
general  

dic-2022 (%)

Fuenlabrada de los Montes 1.058 135 12,76 128 12,10 

Garbayuela 313 55 17,57 63 20,13 

Garlitos 276 56 20,29 55 19,93 

Helechosa de los Montes 368 42 11,41 42 11,41 

Herrera del Duque 2.173 327 15,05 312 14,36 

Navalvillar de Pela 2.811 313 11,13 308 10,96 

Puebla de Alcocer 693 89 12,84 86 12,41 

Risco 73 15 20,55 12 16,44 

Sancti-Spíritus 89 10 11,24 12 13,48 

Siruela 1.096 125 11,41 123 11,22 

Talarrubias 2.109 268 12,71 232 11,00 

Tamurejo 120 11 9,17 12 10,00 

Valdecaballeros 683 99 14,49 104 15,23 

Villarta de los Montes 250 44 17,60 42 16,80 

Total CEDER La Siberia 14.178 1.898 13,39 1.849 13,04 

Fuente: Elaboración propia a partir del Padrón de Habitantes (INE) y datos del Servicio de Empleo Público Estatal (SEPE)

Con esos datos, se observa que la tasa de paro general en octubre de 2022 era del 13,39% y en diciembre de 13,04%, ligeramente inferior. 
Con la excepción de Herrera del Duque, cuya tasa de paro en octubre de 2022 era del 15,05%, los municipios de mayor tamaño tienen, por 
lo general, una tasa de paro inferior a la media comarcal. Así, por ejemplo, en octubre de 2022 la tasa de paro en Navalvillar de Pela era del 
11,13%, en Siruela del 11,41% y en Talarrubias del 12,71%, frente al 13,39% de media del ámbito territorial considerado. Sin embargo, ello 
no impide contar con pequeños municipios en los que la tasa es muy reducida. De hecho, Tamurejo registra la menor tasa de paro en los dos 
meses considerados. Otro municipio de pequeño tamaño con una situación relativamente favorable es Helechosa de los Montes y, en menor 
medida, Sancti-Spíritus. Sin embargo, el resto de los municipios pequeños suelen registrar tasas superiores a la media comarcal.
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36 No es posible ofrecer desagregación por género de este indicador debido a que, desde enero de 2022, la representación de datos desagrega-
dos en municipios se realiza de acuerdo con la Ley 12/1989 de 9 de mayo de la Función Estadística Pública (art. 13) y la Ley Orgánica 15/1999 
de 13 de diciembre de Protección de Datos de Carácter Personal (art.3) y sus posteriores actualizaciones. Según esto, se omite el valor para 
aquellos datos que por su estructura, contenido o grado de desagregación permita la identificación de personas físicas o jurídicas. 

Para superar esta limitación, si se toman los datos correspondientes a 2021 se observa que en La Siberia había ese año un total de 2.202 per-
sonas desempleadas, de las que el 60,8% eran mujeres, porcentaje muy similar a la media provincial. Además, en todos los municipios del 
ámbito comarcal analizado el desempleo femenino superaba al masculino, con un índice de feminización de 1,6 mujeres desempleadas por 
hombre, levemente mejor que el 1,8 de la media provincial. Por rangos de edad, la población más afectada por el desempleo es la de mayor 
edad (45-64 años) concentrando el 56,4% y la que presenta cifras menores es la población joven (16-25 años) con un 8,9% del conjunto de La 
Siberia, muy similar al desempleo por rango de edad provincial.

4.2 EMPLEO EN EL SECTOR PRIMARIO
El indicador hace referencia al empleo en el sector primario calculado como porcentaje de afiliados a la Seguridad Social en este sector res-
pecto al total de personas afiliadas. 

La mayor parte de las personas afiliadas a la Seguridad Social de La Siberia en 2021, lo estuvieron en Régimen General (42,3%), destacando 
también el peso de las afiliaciones en el Régimen Especial de Autónomos (38,1%) y siendo algo más bajo los afiliados al régimen especial 
agrario (18,8%). 

En la Tabla 19 se recogen los valores de los afiliados totales a la Seguridad Social en los municipios que componen la comarca, así como 
aquellos que lo estaban en el sector primario, tanto para el mes de octubre como el de diciembre de 2022, último dato disponible. Se incluyen 
ambos valores, como en el caso del indicador anterior, con el fin de identificar posibles sesgos de estacionalidad propios de aquel mes. 

Como se observa en la Tabla 19, el empleo en el sector primario en octubre de 2022 fue de 27,91%, de manera que algo más de una persona 
de cada cuatro tiene su actividad en ese sector, cifra muy similar al 28,15% del mes de diciembre. La Tabla 19 permite observar también las 
notables diferencias internas existentes en la comarca. Si se toman, por ejemplo, los valores de octubre, el empleo en el sector primario os-
cila entre el 14,29% de Talarrubias y el 63,51% de Baterno. En general este valor es más elevado en los municipios de menor tamaño, aunque 
también se encuentran municipios grandes dentro de la comarca como Navalvillar de Pela donde el porcentaje está por encima de la media 
comarcal, como también municipios pequeños con porcentajes bajos, caso de Castilblanco (17,7% ) o Puebla de Alcocer (16,5%).
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TABLA 19. EMPLEO EN EL SECTOR PRIMARIO (OCTUBRE Y DICIEMBRE 2022) POR MUNICIPIOS

Municipio
Afiliados 

totales oct-
2022

Afiliados 
sector 

primario 
oct-2022

Empleo 
 sector 

 primario 
oct-2022 

(%)

Afiliados 
totales dic-

2022

Afiliados 
sector 

primario 
dic-2022

Empleo  
sector  

primario  
dic-2022 (%)

Baterno 74 47 63,51 77 47 61,04 

Casas de Don Pedro 426 93 21,83 429 90 20,98 

Castilblanco 243 43 17,70 237 43 18,14 

Esparragosa de Lares 324 107 33,02 327 106 32,42 

Fuenlabrada de los Montes 627 360 57,42 654 369 56,42 

Garbayuela 149 39 26,17 144 42 29,17 

Garlitos 135 63 46,67 132 62 46,97 

Helechosa de los Montes 168 44 26,19 170 48 28,24 

Herrera del Duque 1.126 225 19,98 1.124 228 20,28 

Navalvillar de Pela 1.610 537 33,35 1.596 546 34,21 

Puebla de Alcocer 375 62 16,53 371 64 17,25 

Risco 34 15 44,12 37 15 40,54 

Sancti-Spíritus 43 17 39,53 41 17 41,46 

Siruela 604 176 29,14 598 176 29,43 

Talarrubias 1.169 167 14,29 1.188 166 13,97 

Tamurejo 46 19 41,30 47 18 38,30 

Valdecaballeros 302 63 20,86 288 59 20,49 

Villarta de los Montes 105 33 31,43 106 34 32,08 

Total CEDER La Siberia 7.560 2.110 27,91 7.566 2.130 28,15 

Fuente: Elaboración propia a partir de Afiliación a la Seguridad Social de Extremadura (IEEX)
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